

PRRS blev tæmmet i konventionel besætning

Januar 2015: Der var noget i besætningen, der ikke kørte, som det skulle. Blodprøver viste, at besætningen havde fået PRRSvacc, og det førte til nogle hurtige tiltag.

Af Morten Thomsen
mot@landbrugsmediernes.dk
tlf. 33 39 47 51

Da dyrlæge Kristian Krogh, LVK, så laboratoriesvaret fra Frants Heltofts besætning, tænkte han 'åh nej'.

»Besætningen havde i forvejen mycoplasma, ondartet lungesygge og nysesygge. PRRSvacc var ikke lige det, vi manglede,« fortæller han.

Trods sygdommene havde ejer og personale præsteret mere end 33 grise pr. årssso med et acceptabelt medicinforbrug. Han frygtede, at PRRSvacc ville få læsset til at vælte.

»Jeg var særlig nervøs for smågriseholdene, fordi grisene blev flyttet og blandet en del sammen,« lyder det fra Kristian Krogh.

I dag, et år efter infektionen, kan parterne se tilbage på et forløb, der blev langt mere roligt end frygtet.

»Vi lå på 30-40 procent døde i farestalden, da udbruddet løb gennem farestalden. Det var ikke sjovt,« fortæller Vivi Pedersen. Hun har arbejdet hos Frants Heltoft i fem år.

Frants Heltoft

- Brønderslev.
- 800 søer.
- Sohold på en ejendom, smågrise på to andre.
- Indkøber polte gennem karantæne.
- Konventionel status.
- Fik PRRSvacc i januar 2015.

Blitz-vaccination

Dyrlægen giver nogle forklaringer på det relativt rolige forløb.

For det første blev alle polte, gylte og søer vaccineret én gang, straks sygdommen blev

påvist - en såkaldt blitzvaccination.

Dernæst indførte man den regel, at grise KUN blev flyttet fremad - aldrig bagud.

En anden ny regel var, at ingen pattegrise var i farestalden uden en so.

»Endelig indførte vi konsekvent alt ind/alt ud i såvel farestaldene som i smågriseholdene,« fortæller dyrlægen.

Aftenmøde

Den nye strategi blev fastlagt ved et aftenmøde mellem dyrlæge, ejer og personale, da laboratoriesvaret forelå.

»Det største problem var nok at indføre alt ind/alt ud på vores to smågriseejendomme,« fortæller Frants Heltoft.

Han husker tilbage på det hold søer, der faredede, mens sygdommen var på sit højeste.

Søerne havde feber og malkede dårligt, og pattegrisedeligheden nåede op mellem 30 og 40 procent.



»Sygdommen slog virkelig hårdt hos søerne,« husker han, der en kort tid overvejede en totalsanering.

Der var flere kastninger, ligesom antal død- og svagt-fødte steg. I de følgende uger kom symptomerne også på de to smågriseejendomme.

Ejeren bakkede helt op om dyrlægens anbefaling omkring vaccination og øvrige tiltag.

»Så snart vi kunne få vaccinen, blev polte, gylte og søer vaccineret,« fortæller han.

De øvrige tiltag blev også sat i værk og fulgt konsekvent. Allerede efter mindre end én måned kunne de første tegn på fremgang spores. Det gav alle en tro på, at sygdommen kunne knækkes.

Alligevel viste E-kontrollen et fald fra 33 til 27 grise pr. årssso i januar kvartal.

»Det hul, nedgangen skabte, brugte vi til at få holddriften kørt i stilling i smågriseholdet. På den måde var nedgangen i antal grise ikke hel spildt,« siger dyrlægen.



Negative smågrise

I løbet af bare et par måneder havde tiltagene fået soholdet tilbage på sporet. Det tog endnu et kvartal før smågrisene var ovre infektionen.

Dyrlægen mener, at smågrisene reelt var PRRS-negative midt på sommeren 2015 kun et halvt år efter, at soholdet blev inficeret.

»For at undgå genudbrud an-

befaler jeg at fortsætte med at vaccinere poltene ved indkøb og holde dem i karantæne 10-12 uger, indtil de ikke udskiller virus længere,« siger dyrlægen.

Siden blitz-vaccination er hverken gylte eller søer revaccineret. Ingen smågrise er på noget tidspunkt PRRSvaccineret.

»Vi har faktisk fået styr på PRRS udelukkende ved at blitze og ved at lave driftsmæssige tiltag,« fortæller Frants Heltoft.

Han skønner alligevel, at infektionen har kostet ham en halv mio. kr. Udgiften til vaccine har været under 15.000 kr.

»De tiltag, der hjælper på PRRS, hjælper også på alle andre sygdomme. Derfor holder vi fast i vores nye vaner,« siger han.

»Vi er blevet bedre til at passe grise efter, at vi har fået PRRS,« siger Vivi Pedersen og Frants Heltoft (mf). Til højre dyrlæge Kristian Krogh. Foto Morten Thomsen.



Kontakt:

tlf. 86 46 64 33
eller
tlf. 75 80 10 90

Har du styr på den lovpligtige overbrusning?!

Ring for tilbud - komplet anlæg med eller uden montering



"Energi rigtig ventilation er vigtig for mig, derfor samarbejder jeg med Munters"



Munters A/S
Nordvestvej, 3 - 9600 Aars, Denmark
Phone +45 986 233 11 / Fax +45 986 213 54
www.munters.dk/agro

Munters
Your Perfect Climate